ПРОТОКОЛ № 1

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

«11» сентября 2019 г.

Место проведения: МБДОУ «Детский сад № 57 «Алёнушка»

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, заместитель заведующего по ВМР

МБДОУ «Центр развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Присутствовали: 48 человек

ПОВЕСТКА:

1. Теоретические и методические основы организации игровой

деятельности детей дошкольного возраста. (старший воспитатель

МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-птица», Кузьменко О.П.)

2. Проект «Играя-экспериментируем». Из опыта работы. (воспитатель

МБДОУ «ЦРР – д/с №57 «Алёнушка», Терехова Н.В.)

3. Согласование плана работы муниципального методического

объединения воспитателей южного района на 2019-2020 учебный год.

(заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «ЦРР – д/с №57

«Алёнушка», Быстрянцева Е.В.)

4. Разное. (заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «ЦРР – д/с №57

«Алёнушка», Быстрянцева Е.В.)

1. Слушали: Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель

представила доклад на тему «Теоретические и методические основы

организации игровой деятельности детей дошкольного возраста».

Оксана Петровна напомнила присутствующим, что игра является

ведущим видом деятельности в дошкольном возрасте. Далее совместно

были названы особенности организации игры в ДОУ в соответствии с

ФГОС. Затем руководитель МО уточнила определение понятий: игры;

видов игр; уровней игры; педагогической поддержки игры и подробно

раскрыла теоретическую и практическую сторону каждого понятия.

(Полный текст доклада прилагается)

Решили: не подменять игровую деятельность учебной, уделять достаточно

времени игре в воспитательно-образовательном процессе.

2. Слушали: Терехову Наталью Викторовну, педагог представила

участникам методического объединения проект из опыта работы по теме

«Играя – экспериментируем». Педагог сформулировала актуальность

темы, познакомила с целями и задачами проекта, раскрыла этапы его

реализации. Так же Наталья Викторовна в качестве продукта показала

папку «Наши опыты» и консультацию для родителей «Опытно —

экспериментальная деятельность детей дома» и познакомила со списком

используемой литературы. (Полный текст доклада прилагается)

Решили: внедрять проектную деятельность в работу со старшими

дошкольниками.

3.  Слушали: Быстрянцева Елена Викторовна, руководитель

методического объединения познакомила педагогов с планом работы

ММО на 2019-2020 учебный год. (План работы прилагается)

Решили: согласовать план работы ММО воспитателей южного района.

4. Слушали: Быстрянцева Елена Викторовна сообщила присутствующим о

том, что педагоги в течение учебного года должны быть закреплены за

одним методическим объединением и посещать его регулярно. Кроме

того, Елена Викторовна уточнила, кто из педагогов планирует

аттестацию в 2020-2021 учебном году и напомнила, что воспитатели

имеют право представить опыт своей работы в рамках муниципального

методического объединения.

Решили: согласовать с руководителями ДОУ и продумать варианты

выступлений, обобщения опыта работы, показа открытых мероприятий

в рамках ММО,

Председатель _______________ Е.В. Быстрянцева
    подпись                   расшифровка подписи

Секретарь _______________ О.П. Кузьменко
    подпись                   расшифровка подписи